Charles University in Prague, Faculty of Science, Department of Ecology

Study programme: Ecology

Agata Mrugała

The crayfish plague pathogen Aphanomyces astaci in its introduced ranges:
vectors, introduction pathways, genetic variation and host-pathogen interactions

Vektory, šíření a genetická variabilita patogenu račího moru v oblastech,
kam byl zavlečen

Ph.D. Thesis

Supervisor: Adam Petrusek

Prague, 2016

I declare that this thesis has not been submitted for the purpose of obtaining the same or another
academic degree earlier or at another institution. My involvement in the research presented in this
thesis is expressed through the authorship order of the included publications.
All literature sources I used when writing this thesis have been properly cited.

Prague, July 2016

Agata Mrugała

The research presented in this thesis was financially supported by the STARS scholarship of the
Faculty of Science, the Czech Science Foundation, the Czech Ministry of Education, the Mobility
Fund of the Charles University, and the Erasmus+ programme.

– CONTENTS –

Preface & acknowledgements 1
Abstract 2
Abstrakt (in Czech) 3
Outline of publications 4
Introduction

o Biology of Aphanomyces astaci & pathogen diagnostic methods 8

o Spread of A. astaci in Europe 10

o Detection of the crayfish plague pathogen outside Europe 12

o Trade in ornamental crayfish as a new A. astaci introduction pathway 13

o A. astaci genetic variation & its implications in host-pathogen interactions 14

Conclusions 17
References 19

– PUBLICATIONS –

chapter 1
Tilmans M*, Mrugała A*, Svoboda J, Engelsma MY, Petie M, Soes DM, Nutbeam-Tuffs S, Oidtmann
B, Roessink I, Petrusek A (2014) Survey of the crayfish plague pathogen presence in the Netherlands
reveals a new Aphanomyces astaci carrier. Journal of Invertebrate Pathology 120: 74-79
(* shared first authorship)

chapter 2
Mrugała A, Kawai T, Kozubíková-Balcarová E, Petrusek A (2016) Aphanomyces astaci presence in
Japan: a threat to the endemic and endangered crayfish species Cambaroides japonicus? Aquatic
Conservation: Marine and Freshwater Ecosystems, doi: 10.1002/aqc.2674

chapter 3
Lipták B, Mrugała A, Pekárik L, Mutkovič A, Gruľa D, Petrusek A, Kouba A (2016) Expansion of the
marbled crayfish in Slovakia: beginning of an invasion in the Danube catchment? Journal of
Limnology 75: 305-312

chapter 4
Mrugała A, Kozubíková-Balcarová E, Chucholl C, Cabanillas Resino S, Viljamaa-Dirks S, Vukić J,
Petrusek A (2015) Trade of ornamental crayfish in Europe as a possible introduction pathway for
important crustacean diseases: crayfish plague and white spot syndrome. Biological Invasions 17:
1313-1326

chapter 5
Becking T*, Mrugała A*, Delaunay C, Svoboda J, Raimond M, Viljamaa-Dirks S, Petrusek A,
Grandjean F, Braquart-Varnier C (2015) Effect of experimental exposure to differently virulent
Aphanomyces astaci strains on the immune response of the noble crayfish Astacus astacus. Journal of
Invertebrate Pathology 132: 115-124
(* shared first authorship)

chapter 6
Mrugała A, Veselý L, Petrusek A, Viljamaa-Dirks S, Kouba A (in press) May Cherax destructor
contribute to Aphanomyces astaci spread in Central Europe? Aquatic Invasions

chapter 7
Svoboda J, Mrugała A, Kozubíková-Balcarová E, Kouba A, Diéguez-Uribeondo J, Petrusek A (2014)
Resistance to the crayfish plague pathogen, Aphanomyces astaci, in two freshwater shrimps. Journal
of Invertebrate Pathology 121: 97-104

chapter 8
Svoboda J, Mrugała A, Kozubíková-Balcarová E, Petrusek A (2016) Hosts and transmission of the
crayfish plague pathogen Aphanomyces astaci: a review. Journal of Fish Diseases, doi:
10.1111/jfd.12472

– APPENDICES –

appendix 1
Jeschke JM, Bacher S, Blackburn TM, Dick JTA, Essl F, Evans T, Gaertner M, Hulme PE, Kühn I,
Mrugała A, Pergl J, Pyšek P, Rabitsch W, Ricciardi A, Richardson DM, Sendek A, Vilà M, Winter M,
Kumschick S (2014) Defining the Impact of Non-Native Species. Conservation Biology 28: 1188-
1194

appendix 2
Kumschick S, Gaertner M, Vilà M, Essl F, Jeschke JM, Pyšek P, Ricciardi A, Bacher S, Blackburn
TM, Dick JTA, Evans T, Hulme PE, Kühn I, Mrugała A, Pergl J, Rabitsch W, Richardson DM,
Sendek A, Winter M (2015) Ecological impacts of alien species: quantification, scope, caveats and
recommendations. BioScience 65: 55-63

appendix 3
Blackburn TM, Essl F, Evans T, Hulme PE, Jeschke JM, Kühn I, Kumschick S, Marková Z, Mrugała
A, Nentwig W, Pergl J, Pyšek P, Rabitsch W, Ricciardi A, Richardson DM, Sendek A, Vilà M, Wilson
JRU, Winter M, Genovesi P, Bacher S (2014) A Unified Classification of Alien Species Based on the
Magnitude of their Environmental Impacts. PLoS Biology 12: e1001850

1

– PREFACE & ACKNOWLEDGEMENTS –

The time has passed so fast! These were, without doubt, exciting and scientifically enriching
four years. When I decided to come to Prague for my PhD studies I did not know where it may lead
me but I can say now with all my confidence that it was a good decision. Going through this PhD
thesis you will notice that it resulted from a joint collaborative effort of many great astacologists with
whom I had the pleasure to work during my studies. I have also spent a great time on various
conferences and meetings that enabled me not only to travel but most of all to meet many excellent
scientists from all over the world. All these encounters were very inspiring to me. In short, I am very
glad for this experience and I would like to thank all the people that contributed to this PhD thesis and
supported me during these four years.

My biggest thanks go to my supervisor Adam Petrusek whose enthusiasm, invaluable advice
and encouragement made my PhD studies an exciting journey through the intricacies of Aphanomyces
astaci research. Eva Kozubíková-Balcarová and Jiří Svoboda, thank you both not only for guidance
and support during all these years but also for being great friends. I could always count on you and for
that I am very grateful! Děkuju!

Many thanks to Jasna Vukić for her help in the molecular lab, discussions on various topics
and sharing the love for Asian cuisine :) and to Jana Vokurková for technical support in the lab as well
as for her big heart and patience during our little talks in Czech. Děkuji moc!

I thank also Ondřej Koukol from the Department of Botany for the permission to work with
A. astaci cultures in the mycological lab.

As I have already mentioned, my research on A. astaci benefited greatly from fruitful
collaborations with many scientists involved in astacological research. Special thanks go to Christoph
Chucholl (from Fisheries Research Station Baden-Württemberg, Germany), Tadashi Kawai (Wakkanai
Fisheries Institute, Hokkaido, Japan), Birgit Oidtmann (CEFAS, the United Kingdom), Ivo Roessink
and Maurice Tilmans (Alterra, Wageningen University and Research Centre, the Netherlands), Menno
Soes (Bureau Waardenburg, the Netherlands) and Satu Viljamaa-Dirks (EVIRA, Kuopio, Finland).
Danke schön! どうもありがとうございました! Dankuwel! Kittos paljon!

Furthermore, I have had an opportunity to spend part of my PhD studies in France at the
University of Poitiers where I could study immunological aspects of A. astaci infection. I thank
Frédéric Grandjean, Christine Braquart-Varnier, Thomas Becking, Carine Delaunay and Maryline
Raymond for their help, fruitful discussions and warm hospitality. I would also like to thank all the
students and postdocs for a very nice time outside the lab. Merci beaucoup!

My special thanks go also to colleagues from the Research Institute of Fish Culture and
Hydrobiology in Vodňany. I especially thank Antonín Kouba for his enthusiasm and head full of ideas
as well as Lukáš Veselý and Boris Lipták. Many thanks to the whole team of Pavel Kozák for a nice
time on astacological conferences and their hospitality during my multiple stays in Vodňany.

I would also like to thank Sabrina Kumschick and Petr Pyšek for a possibility to participate in
the sDIV workshop on impacts of invasive alien species and all workshop participants for a very
enriching experience and inspiring time in Leipzig.

Many thanks to whole Department of Ecology, especially to former and recent students and
postdocs. Thank you for a great time I could share with you (not only during our bowling sessions ;))!

Last but not least, my sincere thanks go to my family and friends who supported me during all
these years! Especially, I would like to thank my parents for their love and encouragement when
I needed it the most. Dziękuję Wam bardzo Kochani!


[…]

accepted framework for interpreting impacts and a consoli-
dated terminology for impacts to facilitate communication
(Blackburn et al. 2014, Jeschke et al. 2014). One reason for
this lack of consensus may be that such research has involved
only a limited subset of alien species in a restricted number
of regions and environments, which has hindered progress
toward a predictive understanding of impacts in general
(Hulme et al. 2013). There are, however, major gaps in our
knowledge—in particular, how species traits and character-
istics of the recipient environments interact to determine the
level of impact (Drenovsky et al. 2012, Ricciardi et al. 2013),
how spatial and temporal scales modulate the interpretation
of impacts (Strayer et al. 2006, Powell et al. 2011), how the

impacts of alien species can be distinguished from other
concurrent and potentially synergistic stressors (e.g., climate
change, landscape alteration; MacDougall and Turkington
2005, Didham et al. 2007), and how different types of
impacts can be evaluated and compared using common met-
rics and currencies (Parker et al. 1999, Blackburn et al. 2014).
Invasion science needs more-robust methods for reliably
assessing the risks associated with alien species introduc-
tions (i.e., the likelihood of their establishment, spread, and
impact), but there is ample research in which this has been
attempted and on why it has been difficult (see, e.g., Leung
et al. 2012, Kumschick and Richardson 2013).

The study of impacts is not a new phenomenon (see e.g.,
Lodge 1993, Mack and D’Antonio 1998). However, only
recently have reviews of the magnitude, scope, and variation
of the impacts of alien species, as well as their geographic and
taxonomic distinctions and biases, substantially expanded
our theoretical knowledge and provided useful conceptual
frameworks (e.g., Vilà et al. 2010, Pyšek et al. 2012, Hulme
et al. 2013, Ricciardi et al. 2013). Further progress hinges on
a more-precise and -comparable quantification of impacts
and on an elucidation of the mechanisms behind them, par-
ticularly in the context of local factors (coincident stressors,
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species interactions, and physicochemical conditions that
vary over space and time)—all of which pose challenges
for risk assessment and can misguide management deci-
sions. Here, we assess approaches for quantifying and
prioritizing impacts and provide recommendations for facil-
itating the risk assessment and management of alien species.
Specifically, we propose guidelines on what information to
collect on the invaded site to better understand the mecha-
nisms of impact and to decide which alien species should
be prioritized for management, on how to plan and conduct
empirical studies to understand impacts, and on how to
approach impact prediction. We follow Ricciardi and col-
leagues (2013) in defining an impact as a measurable change
in the state of an invaded ecosystem that can be attributed to
the alien species. This definition includes any change in eco-
logical or ecosystem properties but excludes socioeconomic
effects and human values (cf. Jeschke et al. 2014).

Quantifying ecological impacts in the field: What to
measure
Quantitative assessments of alien species impacts are essen-
tial to ensure that resources spent on management are pri-
oritized to target the most problematic species, threatened
areas, and affected ecosystem processes (Hulme et al. 2013).
However, in general, the selection of parameters used in
quantitative studies of impact does not seem to have been
sufficiently driven by hypotheses. The selection of appro-
priate parameters should account for impacts at different
organizational levels, such as individuals, populations, com-
munities, and ecosystem functions (Parker et al. 1999, Pyšek

et al. 2012, Blackburn et al. 2014), and at different levels of
diversity, such as genetic, functional, and taxonomic diver-
sity. Quantifying several impact types at the same site allows
for the determination of causal links among impacts and the
identification of direct and indirect effects (figure 1; see also
Hulme 2006).

Among the most important metrics is alien species abun-
dance, which is correlated with the level of impact, although
not necessarily linearly. The greater the number of indi-
viduals or biomass of the alien species is, the more resources
they will use and the greater the extent and strength of
their interactions with native species will be (e.g., Parker
et al. 1999, Ricciardi 2003). Catford and colleagues (2012)
provided a practical way of taking the abundance of alien
species into account: identifying abundance thresholds and
using categorical scores.

Time since invasion also influences the level of impact,
through temporal changes in the abundance of the alien
species, adaptation by the recipient community, postinvasion
evolution, and variation in the physicochemical environ-
ment in the invaded range (Strayer et al. 2006, Dostál et al.
2013). The introduction or establishment date should there-
fore be noted. The magnitude, direction and type of impact
also vary with the spatial extent and grain (resolution) of
the study area (e.g., Gaertner et al. 2009). It is therefore
important to indicate sampling plot size as well as the area
over which plots were sampled, also in light of species–area
curves. However, this measure might not always be straight-
forward—for example in the case of migrating animals.

The challenge of context dependence
The impacts of alien species vary both in their location and
their duration or frequency, under the influence of local abi-
otic and biotic variables (Hulme 2006, Ricciardi et al. 2013).
The abundance and performance (e.g., resource uptake,
competitive success) of a species can vary predictably along
physical environmental gradients (Ricciardi 2003, Jokela and
Ricciardi 2008). In addition, the composition of the recipient
community moderates impacts in several ways (e.g., through
resistance or facilitation by resident species; Ricciardi et al.
2013). Interactions between native and alien species may
also vary across physical gradients such that dominance
patterns can even be reversed (Kestrup and Ricciardi 2009).

Finally, other anthropogenic stressors that simultane-
ously alter the physical and biological environment can
affect many interactions and obscure the effects of alien
species. Figure 1 illustrates this passenger–driver prob-
lem of impact attribution, which is a major challenge for
management (MacDougall and Turkington 2005, Didham
et al. 2007); impact attribution could be challenging if the
passenger model dominated. In the driver model, interac-
tion a (or c affecting e) is strong in both directions; in the
passenger model, interaction d (or e affecting b) is strong,
whereas a is weak. Also illustrated are additive (a and e are
strong) and synergistic models (in which a, c, d, and e are
strong).

Figure 1. The context dependence of alien species impacts.
Knowledge of key interactions and moderating parameters
is required to understand and properly quantify impacts.
The details of these parameters are given in table 1 and
