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Written Evaluation Doctoral Thesis of Mrs. Agata Mrugala

Dear Prof. Storch, dear Colleagues,

In response of your kind request from July 14th, 2016, I have prepared this written evaluation
report on the Doctoral Thesis of Mrs. Agata Mrugala and the quality and scientific relevance of
the implemented research covered in the thesis.

Non-native crayfish species and their associated pathogen Aphanomyces astaci are known to
cause rapid declines in native crayfish populations with strong consequences in aquatic
systems as these change trophic relationships even within a brief period of time. Several North
American crayfish species have been introduced into European freshwaters, including the
signal crayfish Pacifastacus leniusculus which has rapidly colonized river networks due to
introductions and active migrations and is now the most widespread alien crayfish species in
Europe. Particularly in larger rivers, this species spreads very fast and besides competing for
space and food potentially transmits the crayfish plague pathogen, the oomycete Aphanomyces
astaci. That crayfish plague is lethal to all European crayfish species is already known for many
decades, however several biological characteristics, its spreading history and mechanisms and
insights into their genetic variability are not known to a significant extent.

The doctoral thesis “The crayfish plague pathogen A. astaci in its introduced ranges: vectors,
introduction pathways, genetic variation and host-pathogen interactions” is therefore an
important contribution to freshwater crayfish science. It covers quite a variety of topics in
crayfish-plague research all of them are new for science and mostly carried out following
innovative ideas and modern methods.

The thesis is presented in eight chapters focusing on four interconnected themes: 1)
distribution and prevalence of A. astaci infection in populations of its natural hosts introduced to
new regions, 2) novel introduction pathways as well as vectors of A. astaci, 3) genetic variation
of the crayfish plague pathogen, 4) A. astaci pathogenicity and crayfish immune defense
dynamics. These chapters are presented as three first-author papers, two where the candidate
shares the first author with another colleague, and three second-author papers. In addition the
candidate included three papers, where she is a coauthor and contributed in the discussion and
the writing of the manuscripts.

Besides the top quality of each of these contributions, these multi-author papers indicate that
the candidate collaborated with several outstanding scientists in the field and for the purpose of
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answering her research questions she undertook several long-term stays in their laboratories to
learn and apply new and state-of-the-art methods. All of these contributions are published in
highly acknowledged international scientific journals.

Overall, the thesis is prepared well and organized appealingly. The chapters are presented with
an introducing outline of the publications, an embracing introduction covering the necessary
background and state-of-the-art knowledge in the field, and a conclusion. This is followed by a
list of relevant and important references, providing evidence that the candidate is aware of the
published work in her field.

The candidate already presented her results at several international conferences - at one
instance I witnessed her excellent performance at a scientific meeting.

Based on the high quality of research presented, the preparation and successful submission of
publications as well as the cooperative nature of her work I do not hesitate to consider the
thesis suitable for the defense. Its quality fulfills the criteria necessary for obtaining the PhD
degree. These contributions are very important for the advancement of crayfish research and
management.

Yours sincerely,

Univ.-Prof. Mag. Dr. Leopold Füreder